
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

Determinazione n. 48 del  21.12.2021  /pag. 1 di 4 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.  48  DEL  21.12.2021   
 
 

OGGETTO:  Affidamento dell’incarico Professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva 
degli Interventi di Manutenzione Straordinaria per l’incremento della sicurezza della 
diga Don Sturzo (n. arch. D.G. Dighe n.646) Delibera CIPE n.54/2016. 

 Determina a contrarre. CUP: I99E17000000001. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L’anno duemilaventuno il giorno VENTUNO del mese di Dicembre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe  n. 1/A, il Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

Determinazione n. 48 del  21.12.2021  /pag. 2 di 4 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile  e  delle  disposizioni  
transitorie  del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, 
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare 
ulteriormente il “periodo transitorio” sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 
8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 21 del 02.07.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale 
si è proceduto, in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, a 
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” …”fino alla definitiva riforma degli stessi, in 
conformità alla proposta dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca 
mediterranea”; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 
02.07.2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la 
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione 
n. 462 del 13 novembre 2009; 

PREMESSO che con determina n. 57 del 16/04/2018 del Direttore Generale è stato nominato 
Responsabile Unico del procedimento  dei lavori in argomento, l'ing. Maurizio Callerame, 
funzionario direttivo del Consorzio di Bonifica 6 Enna;  

CONSIDERATO  che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito; 

VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Agraria prot. 1056/INT del 17.12.2021; 

VISTA la relazione del RUP ing. Maurizio Callerame, condivisa dal Responsabile della Diga ing. 
Sebastiano Cassisi e dal Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione Ing. Eugenio Pollicino, 
acquisita al protocollo n. 813/INT del 29/09/2021,con cui si comunica che con Delibera CIPE n. 
54 del 01/12/2016 (G.U. n.88 del 14.04.2017) “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020- Piano 
Operativo infrastrutture – Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente- Linea d’azione: Interventi manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe” è 
stato ammesso a finanziamento l’intervento di manutenzione Straordinaria per l’incremento 
della sicurezza della diga Don Sturzo (n.arch. D.G. Dighe n.646)  con una dotazione stimata di 
€1.000.000,00; 

CONSIDERATO che così come riportato nella suddetta relazione per l’esecuzione degli 
interventi in parola è stato affidato, con Determina n. 59 del 03/05/2019, al professionista 
esterno, ing. Domenico Castelli, l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 
dei suddetti interventi; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

Determinazione n. 48 del  21.12.2021  /pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota protn. 813/INT del 29/09/2021, a 
seguito delle indagini-rilievi di superficie, batimetrici e subacquei preliminari alla 
progettazione, si è constatato che per ragioni urgenti ed indifferibili, occorre  procedere 
all’esecuzione di interventi di ripristino della funzionalità idraulica complessiva dello scarico di 
fondo; 

 

 

CONSIDERATO che il Ministero con nota prot. 17106 del 21/08/21 ha ritenuto ammissibili gli 
interventi previsti nella perizia degli “Interventi urgenti da attuarsi con il finanziamento concesso di 
€1.000.000,00” ed ha autorizzato la redazione del Progetto Definitivo; 

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot.n. 813/INT del 29/09/2021 al fine di 
procedere in tale direzione è necessario affidare l’incarico a libero professionista qualificato, per la: 

1) Redazione del progetto degli interventi di rimodellazione dell’alveo del T.Gornaluga 
di restituzione  delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della 
torre di presa e pozzo di accesso, importo incarico €29.849,33 oltre iva ed oneri 
previdenziali: 

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi di scarico 
superficiale e di fondo, ai sensi della Circolare RID prot. 3199 del 06/04/2005; 

3) Redazione del piano di gestione dell’invaso e del piano operativo stralcio da 
sottoporre  all’approvazione dell’ Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia;  

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot. n. 813/INT del 29/09/2021 e nel 
relativo allegato, che il RUP ha determinato l’importo complessivo delle prestazioni di cui ai 
precedenti punti 1),2),3), in applicazione del DM 17/06/2016, in €68.549,33 oltre IVA ed oneri 
riflessi e che tale importo trova copertura nel finanziamento assentito; 

VISTA  la proposta del RUP con cui si evidenzia che l’ing. Castelli ha già svolto attività professionali 
nell’ambito del precedente incarico e che pertanto si può procedere all’affidamento diretto del 
servizio di cui trattasi allo stesso progettista ing. Domenico Castelli, ad modifica ed integrazione 
dell’incarico di cui alla Determina n. 59 del 03/05/2019,  nell’esercizio della facoltà concessa dal 
combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell'articolo 1, 
comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO  che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito; 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RITENUTA la proposta che precede meritevole di approvazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del 
29.04.2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Servizio 4 Enti Vigilati, con 
D.R.S. n. 946 del 08.07.2021; 

DETERMINA 

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Agraria prot. n. 1056/INT del 17.12.2021, 
che fa parte integrante del presente provvedimento; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

Determinazione n. 48 del  21.12.2021  /pag. 4 di 4 

DI DARE MANDATO al RUP, Ing. Maurizio Callerame, di attivare le procedure necessarie per 
l’affidamento dell’incarico di: 

1) Redazione del progetto degli interventi di rimodellazione dell’alveo del Fiume Gornaluga di 
restituzione  delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre di presa e 
pozzo di accesso; 

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi di scarico superficiale 
e di fondo, ai sensi della Circolare RID prot. 3199 del 06/04/2005;  

3) Redazione del piano di gestione dell’invaso e del piano operativo stralcio da sottoporre  
all’approvazione dell’ Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

per un importo complessivo a base di offerta di € 68.549,33 escluso Iva e quindi   € 86.975,79 
compreso  IVA e contributo CNPAIA, a modifica ed  integrazione dell’incarico di cui alla Determina 
n. 59, in armonia alle recenti disposizioni in materia di semplificazioni di cui al D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che all’art.1 deroga sia 
all’art.36 comma 2 che all’art.157 del Codice degli appalti in punto di disciplina degli affidamenti di 
servizi di ingegneria e architettura; 

DI DARE ATTO che all’impegno della somma necessaria si provvederà con successivo 
provvedimento all’atto di affidamento dell’incarico al professionista; 

 

F.to 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 48 del 21.12.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

22.12.2021_ al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/


Consozlo
di Bonifica 7

consorzio di Bonifica ? caltagirone

mandatarlo senza IaPPresenlènzd,

T[;l:li*rui:i'Hilili;
J caltagirong

Consorzio di Eonifica Sicilia Ortentate

PROPOSTA DIRIGENTE DELTAREA AGRARIA

OGGETTO: Affidamento dell'incarico Professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva degli
lnterventi di Manutenzione Straordinaria per l'incremento della sicurezza della diga Don Sturzo
(n. arch. D.G. Dighe n.646) Delibera CIPE 

^.54/2016.Determina a contrarre. CUP : 199E1700fi)00001.

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone, sita in Caltagirone via G. Arcoleo n. 772, il Dirigente dell'Area Agraria, dott.
ing. Sebastiano Cassisi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario n.

24 del O4.77.2O2O,

VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n.

1235 del 29.7O.2021;

VISTA la relazione del RUP ing. Maurizio Callerame, condivisa dal Responsabile della Diga ing.
Sebastiano Cassisi e dal Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione lng. Eugenio Pollicino,
acquisita al protocollo n. 813/lNT del 29lO9l2o2l,con cui si comunica che con Delibera CIPE n.

54 del O7/LZ|2O16 (G.U. n.88 del 74.O4.2OI71 "Fondo di sviluppo e coesione 2Ol4-202O- Piano
Operativo infrastrutture - Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente- Linea d'azione: lnterventi manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe" è
stato ammesso a finanziamento l'intervento di manutenzione Straordinaria per l'incremento
della sicurezza della diga Don Sturzo (n.arch. D.G. Dighe n.646) con una dotazione stimata di
€1.000.000,00;

CONSIDERATO che così come riportato nella suddetta relazione per l'esecuzione degli
interventi in parola è stato affidato, con Determina n. 59 del O3105/2OI9, al professionista
esterno, ing. Domenico Castelli, l'incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo
dei suddetti interventi;

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota protn. 813/lNT del 29/O9/2O2I, a

seguito delle indagini-rilievi di superficie, batimetrici e subacquei preliminari alla progettazione,
si è constatato che per ragioni urgenti ed indifferibili, occorre procedere all'esecuzione di
interventi di ripristino della funzionalità idraulica complessiva dello scarico di fondo;

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota protn. 813/lNT del29lO9l2O27 che in
dala l5loll2O21, in modalità Webinar, si è tenuta una riunione tra i rappresentanti del
Consorzio ed iDirigenti del Ministero delle lnfrastrutture, Direzione Generale per le Dighe e le
lnfrastrutture ldriche ed Elettriche in cui è stata concordata la necessità di procedere ad una
completa rimodulazione dell'intervento secondo le modalità che sono state descritte nella
stessa relaz io ne;



CONSIDERATO che come evidenziato nella suddena nota prot. n.813/lNT del29/09lzoLt, a seguito
di tali orientamenti nel MaBBio del c.a. è stato redatto un Progetto di Fattibiltà Tecnica ed Economica
degli "lnterventi di Manutenzione Straordinaria per l'incremento della Sicurezza della Diga Don
Sturzo" che nell'ambito di un programma complessivo degli interventi atti alla definitiva messa in
efficienza ed a norma dell'opera di sbarramento sono stati previsti tre differenti interventi che di
seguito si riportano:

1) Adeguamento dell'opera di presa, che prevede la realizzazione di una nuova torre per
l'alloggiamento delle paratoie di presa a quote differenziate nonché nuovo pozzo di accesso
alla camera paratoie, per un importo complessivo di € 19.199.505,00;

2) Ripristino della funzionalità dello scarico di fondo, mediante dragaggio dell'area circostante
l'imbocco dello scarico e stoccaggio in cassa di colmata realizzata a monte dello sbarramento
per un importo complessivo di € 6.090.578,50;

3) lnterventi urgenti da attuarsi con il finanziamento concesso di € 1.000.000,00 che prevedono:

. Lavori in appalto di interventi di rimodellazione dell'alveo del T. Gornalunga di
restituzione delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre
di presa e pozzo di accesso.

. Studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi discarico della diga per un

importo di € 15.000,00

. Piano di gestione dell'invaso per un importo di € 24.336,00

. Studio di rivalutazione sismica dell'opera di sbarramento e delle opere accessorie per

un importo di € 150.000,00

. Onorari per progettazione e Direzione dei Lavori per un importo di € 46.987,77;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1415/p del 28/05/2027 tale studio è stato inviato al Ministero
Delle lnfrastrutture e della Mobilita'Sostenibile - Direzione Generale per le Dighe e le lnfrastrutture
ldriche ed Elettriche ai fini del rilascio del parere tecnico ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. t363/L959;

CONSIDERATO che il Ministero con nota prot. 17106 del 27/08127 ha ritenuto ammissibili gli

interventi previsti nella perizia degli "lnterventi urgenti da attuarsi con il finanziamento concesso di

€1.000.000,00" ed ha autorizzato la redazione del Progetto Definitivo;

coNSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot.n. 813/lNT del 29/o9/2o21al fine di
procedere in tale direzione è necessario affidare l'incarico a libero professionista qualificato, per la:

1) Redazione del progetto degli interventi di rimodellazione dell'alveo del T.Gornaluga di
restituzione delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre di

presa e pozzo di accesso, importo incarico €29.849,33 oltre iva ed oneri previdenziali:

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi di scarico

superficiale e di fondo, ai sensi della Circolare RID prot. 3199 del O6/Oa/2O05;

3)Redazione del piano di gestione dell'invaso e del piano operativo stralcio da sottoporre
a ll'approvazione dell'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia;

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot. n. 813/lNT del 29/0912027 e nel
relativo allegato, che il RUP ha determinato l'importo complessivo delle prestazioni di cui ai

precedenti punti 1),2),3), in applicazione del DM 77|OG12016, in €68.549,33 oltre IVA ed oneri
riflessi e che tale importo trova copertura nel finanziamento assentito;



VISTA la proposta del RUP con cui si evidenzia che l'ing. Castelli ha già svolto attività professionali

nell'ambito del precedente incarico e che pertanto si puo procedere all'affidamento diretto del
servizio di cui trattasi allo stesso progettista ing. Domenico Castelli, a modifica ed integrazione
dell'incarico di cui alla Determina n. 59 del 031O512079, nell'esercizio della facoltà concessa dal

combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs.50/2016 e dell'articolo 1,

comma 2 lett. a), del D.L. 15 luglio 2O2O, n.76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11

settembre 2O2O, n. L20;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.O4.2027
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dellAgricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 4 Enti Vigilati, con D.R.S. n.946 del
o8.o7.202L;

PROPONE

Dl DARE MANDATO al RUP, lng. Maurizio Callerame, di attivare le procedure necessarie per

l'aff idamento dell'incarico di:

1) Redazione del progetto degli interventi di rimodellazione dell'alveo del Fiume Gornaluga di

restituzione delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre di presa e
pozzo di accesso;

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi di scarico superficiale e
di fondo, ai sensi della Circolare RID prot. 3199 del OG|O4|2OOS;

3) Redazione del piano di gestione dell'invaso e del piano operativo stralcio da sottoporre
a ll'a pprovazione dell'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia;

per un importo complessivo a base di offerta di € 68.549,33 escluso lva e quindi : € 86.975,79

compreso IVA e contributo CNPAIA, a modifica ed integrazione dell'incarico di cui alla Determina n.

59, in armonia alle recenti disposizioni in materia di semplificazioni di cui al D.L. 16 luglio 2020, n.

76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2O2O, n. 120, che all'art.1 deroga sia

all'art.36 comma 2 che all'art.157 del Codice degli appalti in punto di disciplina degli affidamenti di

servizi di ingegneria e architettura;

Dl DARE ATTO che all'impegno della somma necessaria si prowederà con successivo provvedimento

all'atto di affidamento dell'incarico al professionista;

Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al

presente provvedimento.



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

II R.U.P
(dott. ing. Maurizio Callerame)

ll Dirigente dell'Area Tecnica e P.ogettazione del CBSO

, // r ..:,'
1({t tt,24 ta |,Ltli},t'llt--

VISTO OI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

(dott. ing. Eugenio Pollicino)


